PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEIN*SI(5 /2023

Autoriza abertura de crédito especial e da outras
providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEIL

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito especial, no valor de
R$ 245.801,61 (duzentos e quarenta e cinco mil oitocentos e um reais e sessenta e um centavos),

conforme a seguinte discriminagfo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
017 AMBIENTAL
0107 02 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Manutenciio de areas degradadas e Conservagio
18.541.0073.2.765 de Recursos Hidricos (CODEMA)
3.3.90.30 2501 Material de Consumo R$ 55.801,61
3.3.90.39 2501 Qutros servigos de terceiros — Pessoa Juridica R$ 20.000,00
Aquisi¢fio de Equipamentos para manutencio de
18.541.0073.1.582 jardins das Pragas e Parques Municipais
(CODEMA)
4.4.90.52 2501 Equipamento e Material Permanente R$ 40.000,00
Manutenc¢io em Parques, Pracas e Lagoas do
18.541.0073.2.766 Municipto (CODEMA)
3.3.90.30 2501 Material de Consumo RS 50.000,00
3.3.9039 2501 Outros servigos de terceiros — Pessoa Juridica R$ 10.000,00

Agdes de proteciio, preservagio e recuperacio do

18.541.0073.2.767 Meio Ambiente
(CODEMA) //7

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 -~ Formiga —/WfG
Fone: {37} 3329-1813 L
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3.3.90.30 2501 Material de Consumo R$ 60.000,00
3.3.90.39 2501 QOutros servigos de terceiros — Pessoa Juridica R$ 10.000,00
TOTAL R$ 245.801,61

Art. 2° Para fazer face 4 respectiva despesa, fica utilizado o superavit financeiro, conforme art. 43, § 1°,

I, da Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, em 10 de abril de 2023,

M// A

EUGENIO VILELA JONIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813



PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Mensagem n°® 49/2023
Assunto; Encaminha Projeto de Lei.
Data: 10 de abril de 2023

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagio desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se almeja autorizagiio para que o Poder Executivo possa abrir, no orgamento
vigente, crédito especial no valor de R$ 245.801,61 (duzentos e quarenta e cinco mil oitocentos ¢ um
reais e sessenta e um centavos), utilizando-se recursos provenientes do superéavit financeiro apurado em
balango patrimonial do exercicio anterior, conforme previsto na Lei Nacional n° 4.320, de 17 de mar¢o
de 1964, em seu art. 43, § 1°,1

Os recursos em questfio serfio utilizados no 4mbito da Pasta Municipal de Gestdo Ambiental para
manutengo dos servigos ofertados pela Pasta, conforme se infere pela leitura da Comunicagéio Interna
n° 74/2023, oriunda da respectiva Secretaria.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

\/t-// N
EUGENTO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Cadmara Municipal de Formiga
Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: {37} 3329%-1813
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Administragio com Responsabilidade

COMURNICAGAO INTERNA

Formiga, 30 de margo de 2.023.

Ne: (3472023,

DE: Seeretaria Municipal de Gestiio Ambienta

PARA: Gabinete do Prefeito - Eugenio Vilela Junior - Prefeito
ASSUNTO: Solicitagio faz

Exmo. Sr. Prefeito,

Sirvo-me da presente para solicitar a V. Exa. envio de Projeto de Lei & Camara
Municipal de Formiga, conforme, Minuta que autoriza abertura de crédito especial, rio
valor de RS 245,801,681 (duzentos e quarenta ¢ cinco mil, oitocentos ¢ um reais, sessenta
e um centavos) e abertura de elementos de degpesas por superdvit financeiro.

A solicitacio se faz necessaria para gue possamos dar continuidade na execugéo
das demandas essenciais e continuas desta Secretaria, tais como: manutengfio, methorias
¢ limpeza de pragas, jardins e lagoas municipais, realizagio de campanhas ambientais,
revitalizaciio das margens do Rio Formiga, ag3es de proteciio e preservagiio ambiental.

Atenciosamente,

MR
Ht:\;l;e o\??féfﬁac -a;

Secretdrio Municipal de Gestao Ambiental
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PREFEITURA MUNICIPAL BDE FORMIGA

COMUNICAGAO INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO
AIC: Marden de Oliveira Lima Ce_lgido
DATA: 05/04/2023

502043
Prezado Senhor, Bruna Fé rges
Secretaria binete

Conforme solicitado, segue dotacdes orcamentérias para Minuta de Projeto de Lei,
que autoriza abertura de crédito especial, no valor de R$ 245.801,61 (Duzentos e

quarenta e cinco mil, oitocentos e um reais e sessenta e um centavos), conforme
discriminagbes abaixo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
0107 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
AMBIENTAL

0107 02. FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
18.541.0073.2.765 Manutengédo de areas degradadas e

Conservagao de Recursos Hidricos

(CODEMA)

3,3.90.30 2501 Material de Consumo R$ 55.801,61
3.3.90.39 2501 | Outros servicos de terceiros — Pessoa Juridica R$ 20.000,00
18.541.0073.1.582 Aquisic¢éo de Equipamentos para

manutencgéo de jardins das Pragas e
Parques Municipais (CODEMA)

4.4.90.52 2501 Equipamento e Material Permanente R$ 40.000,00
Manutencdo em Parques, Pracas e l.agoas

18.541.0073.2.766 do Municipio (CODEMA)

3.3.90.30 2501 Material de Consumo R$ 50.000,00
3.3.80.39 2501 | Outros servigos de terceiros — Pessoa Juridica R$ 10.000,00
18.541.0073.2.767 Acgoes de protecgdo, preservacao e

recuperagiao do Meio Ambiente
{({CODEMA)
3.3.90.30 2501 Material de Consumo R$ 60.000,00
3.3.80.39 2501 | OQutros servicos de terceiros ~ Pessoa Juridica R$ 10.000,00
TOTAL R$ 245.801,61
Rua Bar&o de Piumni, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.

Fone: {37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.Ilormiga.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

Para fazer face das despesas que trata acima, fica utilizado o superavit financeiro
apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, conforme art.43, §1°, | da Lei
4320/64.

Atenciosamente,
Natalia Agagecida §e Oliveira
Departamento de Orgamento
Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.

Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br
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:57ADO DE MINAS GERAIS
SUNICIPIO DE FORMIGA
1m0 Geral de Disponlbilidade Financeira

Betha Sistemas
Ano de 2022

\o(s) Trinta a Lm dias do més de Dezambra de 2022, a(o) MUNICIPIO DE FORMIGA procadey a verificagio das disponibiiidades financeiras existantes no Caha e nos Bancos,
«onforme abaixo especificaros

Codigo ] Conta

I e

45370 283141-4
71929 50083-1
54160 3882-2
75062 51160-9
76139 517826

75180 71108-2

Titlo da Conta Fonta] Agéncia Banco Saldo Ant. Débltos Créditos Saldo Atu.
Cutros

BANCO DO ERASIL G/283141-4 ICM 1501 2127 BANGO DO BRASIL S.A 0,00 270.725,22 258,868,356 20.856,85
BCY DO BRASIL S/AC/50083-1 MU 1501 2127 BANCO DO BRASIL S.A 8.481,18 ©8.441,64 4339286 33.539,88
8C0 DO BRASIL C/C.3882-2 CODE! 1501 212-7 BANCO DO BRASIL 5.A 382,858,386 227.460,80 18.517,85 HBIBoEST
Bc? DO BRASIL S/AC/C 51160-8 MO 1501 212-7 BANCO DO BRASIL 8.A 0,00 4,988.255,12 4.181.955,17 §04.299,85
BC® DO BRASIL S/AC/C 517826 MC 1601 212-7 BANGO DO BRASIL 5.A 0,00 39.901,34 33.210,00 6.691,34
46575 GOODOC57-9  CADIAECON, FEDERAL C/0000005. 1501 115-5 CAIXAECONOMICAFE! 0,02 1.181.283,80 902.801,50 278.482,41
CX ECON. FEDERAL C/C 00071108 1501 115-5 CAXAECONOMICAFE! 0,00 8.690.853,86 6,420.630,88 270.332,88
Totsi Qutros: 281,349,56 1348202187 1 .868.276,62 2.006.004,91
TOTAL GERAL: 391.349,58 13.482:831,87  11.888.276,52 2.006.004,81

O rontante de recursos encontradoa,

perfazem @ quantia de RS 2.008.004,81 TGais Mo, ais mil GUATO Feals 6 NOveNta & Lm cantavos) , Gue apds CONtencos,

fizeram constar 6o presents termo, que val ser por todos asslnado.

-

Resumo gas Fontes da Recurso

Aplicagdo Valor Estimado
Entidade: 1 - MUNICIPIO DE FORMIGA

1501 Outros Recursos nfio Vinculados: 2.006.604,81

Total da Entidade: 2,006.004,91

Total da Geral: 2.008.004,91

Formiga, 02/02/2023

Eugénio Vilela Janior
Prefeito Murlcipal

Maria Aparecida Lopes de Faria Cleuton Alves Lima :
Tec. Contabliidade CRG MG 58762 Secretfrio Municipal de Fazenda interino

Daiane Leal Farla
Gontrotadora Municipal




Betha m_.mrmamm

3 ) .
ESTADO DE MINAS GERAIS ’ Exercicio de 2022,
MUNICIPIO DE FORMIGA
Balancete de Verificagdo de Janeiro até Dezembro - 2022 Pagina: 111
Mascara [Subsist. C] Sup. Fin.| Descrigio [ Satdoanterior |  Debios [ Cedies |  SaidoAwal
Conta Correnie
1.1.1.1.1.19.00.02.00.000418 (64160) P F BCO DO BRASIL G/C.3682-2 GODEMA FMMA 382.858,36D 508.319,16 399.375,91 591.801,610
00.01.0000.000000 - (Esp. TCE: 00) - Recursos Ordindrios 382,856,360 0,00 382.858,36 0.00
00.01.0070.000000 - (Esp. TGE: 70) - Oulros Recursos Nao Vinculadas 0,00 608.319,16 16517.55 591.801,61D
608.319,16 309.375.91 hrabia.

TOTAL: 382.858,36D



